*

7
5
1
6
D

5
9
9
5
0
*

 7

5
1
6

D
5
9
9

5
0

 COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2013
(Do Deputado Arnaldo Faria de Sá)

“Requer, conforme o regimento interno      da
Câmara dos Deputados, encaminha pedido de
providências  ao TCU”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que seja oficiado ao Egrégio Tribunal de Contas da União o
presente pedido de providências visando auditoria nas contas do Tesouro
Nacional, referente a desoneração das contribuições do INSS sobre a folha de
pagamento não repassadas à Previdência Social.

JUSTIFICAÇÃO

Depois de procurarmos informações, acabamos por constatar uma triste

realidade. Quando o Governo desonerou a folha de pagamento, deixando de pagar o

INSS, assumiu o compromisso de repassar os recursos para a Previdência Social. Até

agora não foi informado da desoneração da folha para a Previdência Social. Isso é

dilapidar o patrimônio da Previdência Social em 2013. E alertamos, na época em que foi

votada a primeira medida provisória que tratava de desoneração, que iria acontecer isso.

Lamentavelmente está acontecendo! Não se tem informação do repasse da desoneração

estimada em 20 bilhões de reais neste ano.

Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2013.

Arnaldo Faria de Sá
Deputado Federal - SP